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Abstract 
    The monetary Authorities can achieve its  their final goals and targets , through two channels . the 

first is the interest rate channel , which is known also as the conventional  channel . the second one is 

the credit channel . This research  is devoted to deal with the latter . 

This study is  to shed light upon the nexus between the monetary policy and the banking sector in Iraq 

for the period 2004-2014 . It  importance stems from addressing the credit channel, in details, and from 

stating the impact of the banking sector s characteristics  on the efficiency of  credit channel . 

The Hypothesis of the research  is as follows : " The characteristics  of Iraqi banking sector during the 

period 2004-2014 , set the stage for the credit channel to work efficiently .  

The study lies into three chapters . the first one is devoted to give a theoretical framework of  the credit 

channel and the factors that the researcher considers as determinants  of the credit channel efficiency .  

The second  chapter displays the characteristics of the Iraqi banking  sector  for  the period 2004-2014 , 

while the third one represents an attempt to measure the efficiency of  credit channel in Iraq for the 

period   mentioned above , by using the weights or the range Approach. 
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ع  -2 صازي ذه الم :  ح

1

97

لج  ( 1)دول  ا

لندة  عراق  ل ًة في ال صياع ع ال صاري  2012-2004حجه الم

2004 17691 489 18180 97 % 3% 

2005 10167 452 10619 95 % 5% 

2006 11672 411 12083 96 % 4% 

2007 13463 423 13886 96 % 4% 

2008 11901 487 12388 96 % 4% 

2009 10340 495 10835 95 % 5% 

2010 11187 500 11687 95 % 5% 

2011 47440 561 48001 98% 2% 

2012 43887 686 44573 98% 2% 

2013 27920 669 28589 97% 3% 
2014 21809 609 22418 97% 3% 

 %4* %96  متوسط النسب
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ياً  اى ني: ث يطبيــالأٍ صسفة للتهـــة ال ل الم ٌــــوي  ةً ـــــي مكاز

سى للندة                وضيطة الأخ ية ال ال ؤضطات الم الم  2014   -2004ب

 

عساق للندة   -1 وضيطة في ال ية ال ال ؤضطات الم :-  2014الم

201453

3221350

9

ية -2 صسف ير الم ية غ ال ؤضطات الم ل الم صسفي مكازىةً بتنوي ل الم يطبية للتنوي نية ال : الأٍ

2

99

20042014

دول   (2)ج

لت يصبًة ل نًة ال لندةالأه ًة ل صرف ير الم ًة غ ال ؤشصات الم ل الم تنىي ةً ب كارى صرفي م ل الم ىي (  2014 – 2004)  م

2004 824,673 5,646 830,319 99 % 

2005 1,717,450 7717 1,725,167 99.55 %  

2006 2,664,898 8587 2,673,485 99.67 % 

2007 3,459,020 11922 3,470,942 99.65 % 

2008 4,587,454 15210 4,602,664 99.66 % 

2009 5,690,062 23497 5,713,559 99.58 % 

2010 11,721,535  29784 1,1751,319 99.74 % 

2011 20,344,029 56212 20,400,241 99.72 % 

2012 28,438,688 79443 28,518,131 99.72 % 

2013 29,952,012 89380 30,041,392 99.70 % 

2014 34,123,067 -- -- -- 
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اص -3 عاو والخ ين ال صسفي للكطاع ل الم تنوي :- ال
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20102011

دول    (3)ج

لندة  اص  ل عاو والخ ين ال لكطاع عراق ل صرفي في ال ل الم تنىي  2014 -2004ال

2004 622,476 202,197 824,673 %75 %25 

2005 950,287 767,163 1,717,450 %55 %45 

2006 1,881,014 783,884 2,664,898 %70 %30 

2007 2,387,433 1,071,587 3,459,020 %69 %31 

2008 3,978,301 609,153 4,587,454 %87 %13 
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جاً ال عساق للندة  : ث صسفي في ال َاش الم يلل الج ٍ2004-2014 

يكدية  -1 صدمات ال َة ال واد صازف على م   :-مدى قدزة الم

طيولة . أ طبة ال : ى

buffer stock4

دول   (4)ج

لندة  ًة ل عراق صارف ال ة في الم صًىل صبة ال  2014 -2004ى

20062014

2009 4,646,167 1,043,895 5,690,062 %82 %18  

2010 8,527,131 3,194,404 11,721,535 73 % 27 % 

2011 11,356,308 8,987,721 20,344,029 56 % %44 

2012 14,650,102 13,788,586 28,438,688 52 % 48% 

2013 16,947,533 13,004,479 29,952,012 56 % 44  % 

2014 17,745,141 16,377,926 34,123,067 52 % 48 % 

 34 66 متىسط النسب
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ودات  -ب  ود ي الم ال ية إلى اجم ال طبة الأوزاق الم ؤشس ى : م

securitization

5

2009

دول  ( 5)ج
صارف ًازة الم ًة ح ال لأوراق الم لندة  ل عراق  ل -2004في ال   2014 

ودات  -ت  ود ي الم ال ية إلى إجم صسف كسوض الم :  ال

2004 1.242 162 0.8% 

2005 1.2 197 0.6% 

2006 0.251 239 0.1% 

2007 0.519 238 0.2% 

2008 0.5 252 0.2% 

2009 4.479 262 1.7% 

2010 5.225 271 1.9% 

2011 3.891 116 3.4% 

2012 3.392 124 2.7% 

2013 1.5 135 1.1% 

2014 7.07 145 4.9% 

 %1.6 متوسط نسبت المدة
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ودات  -خ  ود ي الم ال يات إلى إجم تياط ال والاح ؤشس زأس الم : م

7

200820102

112014

2004 0.825 162 0.5 % 

2005 1.72 197 0.8 % 

2006 2.66 239 1.1 % 

2007 3.46 238 1.4 % 

2008 4.59 252 2.7 % 

2009 5.69 262 3 % 

2010 11.72 271 4.1 % 

2011 20.34 116 17.2 % 

2012 28.44 124 22.6 % 

2013 29.95 135 21.5 % 

2014 34.12 145 23.4 % 

 9 متوسط النسب
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ًة  صرف ىجىدات الم ًات الى الم تًاط ال والاح صبة راس الم  ى

لندة   2014 - 2004ل

صسفي  -2 َاش الم ذه الج   :-ح

8

2006252

172201056

162

2004 0.26 162 0.2  % 

2005 1 197 0.5 % 

2006 1.8 239 %0.7   

2007 11 238 % 4.6  

2008 5 252 2   % 

2009 6 262 %2.3 

2010 6 271 2.2 % 

2011 8 116 6.9 % 

2012 11 124 8.9 % 

2013 14 135 10.4 % 

2014 16 145 11 % 

  4.5 خلال مدة الدراست متوسط  النسبت
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دول    (8)ج
ًة إ صرف ىجىدات الم صبة الم لندة ى ٌ ل ال لٌ الإجم ج المح يات  2014 - 2004لى ال

صسفي -3 ص الم ترك ة ال : - دزد

9

94

96

2004 162 53 306  % 

2005 197 73 270 % 

2006 239 95 252 % 

2007 238 111 214 % 

2008 252 157 161 % 

2009 262 130 202  % 

2010 271 162 167 % 

2011 116 217 53 % 

2012 124 251 49 % 

2013 135 267 50 % 

2014 145 225 64 % 

 %  162متوسط النسب
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دول  ( 9)ج
ل ة ا قدرج عرا صرفي في ال س الم رك لندة   ت  2014-2006ل

 

عس -4 صازف ال ية في الم صسف طلامة الم يةال :- اق

ROA

2006 26 99  % 99.6  % 

2007 32 98  % 99  % 

2008 39 98  % 99  % 

2009 40 97  % 98  % 

2010 42 97  % 98  % 

2011 44 92  % 94  % 

2012 47 91 % 93  % 

2013 51 91 % 93  % 

2014 53 91  % 93  % 

 96 % 94 % ةمتوسط النسبت خلال مدة الدراس
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دول  ( 10)ج
ة صلام ؤشرات ال ًة  م صرف لندة الم -2007ل   2014 

 

 

   

 ***

 

 .هذه الاشبرة تدل على عدم تىفز البيبنبث لهذه السنت  --

 3 \جيد --  %6.5 %0.34 %0.3 2008

 2 \جيد جداً --  %5.9  %0.26 %0.25 2009

 2 \جيد جداً --  %2.8 %0.21 %0.2 2010

2011 %0.6 %0.65 %3 %89  --

2012 %0.83 %0.83 %2.2 %142  --

2013 %0.7 %0.71 %8.7 %149  --

2014 %0.54 %0.54 %7 %102  --

  %120 %5.2 %0.5 %0.5 متوسط  النسبت 
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ق -5 عسا صازف في ال   :-مللية الم

18

دول   (11)الج

لندة   للًة ل ىع الم صب ى عراق ح صارف في ال صيًف الم  2014 -2007ت

2006 359  -359 183 542 33 % 66 % 

2007 348 1 349 200 549 36 % 64 % 

2008 348 5 353 207 560 37 % 63 % 

2009 391 7 398 376 774 48 % 51 % 

2010 389 12 401 470 871 54 % 46 % 

2011 404 16 420 479 899 53 % 47 % 

2012 479 23 502 492 994 49 % 51 % 

2013 484 24 508 506 1014 50 % 50 % 

2014 424 26 450 584 1034 56 % 44 % 

 % 54 % 46متوسط  النسب 



ة   تصادي وم إلاق عل ل ية ل عراق لة ال شر/Iraqi Journal for Economic Sciences  المج عة ع راب نة ال س -ال عدد/  ادي و ال مسون  الح نة /الخ  2016 س

 

 )168( 

ح  جال بخح ال  : الم

ياس فاعلية صسف ق تناٌ الم ياة الائ  يــــــق

عساق للندة   يكدية في ال طياضة ال  2004في ال

ضلوب الأوشاٌ أو  2014 –  اضتخداو أ ديات)ب 37الم

 

وذج : أولاً وصيف الأنم   :-ت

ع ( أولاً صازي ذه الم تلو: ح تغير ي را الم نا وٍ يين ٍ سع ً ف تغيري ً م :  ٌ م

11X

22X

ياً اى سى ( ث ية الأخ ال ؤضطات الم ل الم تنوي كازىةً ب صسفي م ل الم لتنوي يطبية ل نية ال ً , الأٍ تلوٌ م و ي وٍ

تغير ية الم : ات الآت

13X

24X

35X

جاً ال ة ( ث يكدي ات ال صدم َة ال واد لى م صازف ع دزة الم ا, ق تغيرات  ً الم تغير م را الم تلوٌ ٍ يةوي :   لآت

X6(1

X7(2

X8(3

X9(4 

عاً ـ ( زاب ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ص لُ ب سم صسفي وى َاش الم ذه الج .  X10ح

طاً ام صسفي( خ ص الم ترك ـ   ال ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ص لُ ب سم .  X11وى
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ضاً ـ ( ضاد ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ ـ تنجل ب ية ت سع تغيرات ف ً م تلوٌ م تغير ي و م ية وٍ صسف ة الم طلام   :-ال

X12(1

X13(2

X14(3

X15(4 

عاً  للية( ضاب صازف  م ية : الم تغيرات الآت ً الم تلوٌ م :  وي

X16(1

X17(2 

23

دول    (                           12)ج
صرفي  تنان الم ياة الائ لًة ق لى فاع يرها ع أث اه ت تػيرات واتج صب الم تىشطات ى  م

لندة     2014 - 2004ل

X1 96  % طردي

X2 4 %  عكسي

X3 99  % طردي

X4 66 %  طردي

X5 34   % عكسي

X6 30 %  عكسي

X7 1.6 % عكسي 

X8 9  %  طردي

X9 4.5 %  عكسي

X10 162%  طردي

X11 94  % عكسي

X12 0.5 %  عكسي

X13 0.5 %  عكسي

X14 5.2 %  طردي

X15 120 %  عكسي

X16 46 %  طردي

X17 54 %  عكسي
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ضتيتادات  :- الأ

11.47

100

2

120

III12

3

4

5



ة   تصادي وم إلاق عل ل ية ل عراق لة ال شر/Iraqi Journal for Economic Sciences  المج عة ع راب نة ال س -ال عدد/  ادي و ال مسون  الح نة /الخ  2016 س

 

 )174( 
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